
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��
� � 

�
� ��� � ���	� 


������	����
�� � �� �� ��
�
�� �� ����

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Social

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

ATO DA SUBSECRETÁRIA

PORTARIA SECTIDS/SSPOA Nº 14 DE 09 DE JANEIRO DE 2018

INSTITUI A COMISSÃO DE SELEÇÃO PARA O
PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE
COGESÃO DO ABRIGO DO CRISTO REDEN-
TOR, NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE ESTA-
DO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DESIGNA
SERVIDORES PARA OS FINS QUE MENCIO-
NA.

A SUBSECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMI-
NISTRAÇÃO, no exercício de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta nos Processos nºs E-26/001/2605/2017 e E-
26/001/2165/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir a Comissão de Seleção, com o objetivo de selecio-
nar uma Organização Social para a cogestão do Abrigo do Cristo Re-
dentor, no âmbito desta Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Social - SECTIDS, composta pelos ser-
vidores abaixo alencados, sob a presidência do primeiro:

MARCELO RAEDER GABRIEL - ID 432266-4;
VINICIUS PEREIRA ALMEIDA BASTOS - ID 5073421-0;
MÔNICA ELISE REBOUÇAS GOMES - ID 5080289-5.

Art. 2º - A Comissão, de que trata o artigo 1º, ficará vinculada ao
Gabinete do Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e
Desenvolvimento Social e desenvolverá suas atividades até a conclu-
são e assinatura do instrumento visando à cogestão do Abrigo do
Cristo Redentor.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 09 de janeiro de 2018

ANA BEATRIZ TORRES RADDI LOURENÇO
Subsecretária de Planejamento, Orçamento e Administração

Id: 2080224

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 18 DE 23 DE NOVEMBRO 2017

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE TELEFONIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais, e
tendo em vista o Processo nº E-26/009/1335/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização do Contrato nº 003/2017
de prestação de serviços de telefonia, firmado com a Empresa CLA-
RO S/A.

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no artigo primeiro:

ADEMIR CARLOS RIBEIRO FILHO, ID funcional nº 641793-0 - Pre-
sidente;
MARCELO VIANA PACHECO, ID funcional nº 639978-9;
RAFAELA DA SILVA FERREIRA, ID funcional nº 4458128-9;

Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 23 de novembro de 2017

LUIS CESAR PASSONI
Reitor

PORTARIA REITORIA Nº 20 DE 12 DE DEZEMBRO 2017

CRIA COMISSÃO PARA REVISAR E FISCALI-
ZAR OS PROCEDIMENTOS RELATIVOS AUXÍ-
LIO TRANSPORTE, POR RECOMENDAÇÃO
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais, e
tendo em vista o Processo nº E-26/009/1394/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para revisar e fiscalizar os procedimentos re-
lativos à concessão e pagamento de Auxílio Transporte, por recomen-
dação do Ministério Público, conforme Resolução CONSUNI nº
007/2006, que regulamentou o benefício na Universidade.

I - a Comissão poderá implementar os procedimentos previstos no art.
7º, § 5º da referida Resolução, incluindo visitas domiciliares de ins-
peção junto aos servidores beneficiários do auxílio;

II - a Comissão apresentará relatório final contendo providências ado-
tadas, achados e proposta de melhoria nos procedimentos internos
para o pagamento do auxílio.

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no art. 1º:

GINA COSTA DE ALMEIDA SANGUEDO - ID 641546-6 - Presidente;
MARIA BEATRIZ PESSANHA BOESCHENSTEIN, ID Funcional nº
641371-4;
RODRIGO LIMA KLEM, ID Funcional nº 4184133-6;
ANTONIO CARLOS GUZZO, ID Funcional nº 640084-1;
FÁBIO SIQUEIRA DA SILVA, ID Funcional nº 4144967-3.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
com prazo de 120 dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser
prorrogado por igual período.

Campos dos Goytacazes, 12 de dezembro de 2017

LUIS CESAR PASSONI
Reitor

Id: 2080216

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO REITOR
DE 27.09.2017

PROCESSO N° E-26/008/752/2017/HUPE - RATIFICO a inexigibilida-
de de licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em
favor da PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA, no valor de R$
9.583,33, com fulcro no art. 25, I do citado diploma legal, nos termos
da autorização do Ordenador de Despesas.

DE 24.10.2017

PROCESSO N° E-26/008/4936/2017/HUPE - RATIFICO a inexigibilida-
de de licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em
favor da PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA, no valor de R$
19.166,66, com fulcro no art. 25, I do citado diploma legal, nos termos
da autorização do Ordenador de Despesas.

DE 13.12.2017

PROCESSO N° E-26/008/2634/2016/HUPE - RATIFICO a inexigibilida-
de de licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em
favor da PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA, no valor de R$
31.814,08, com fulcro no art. 25 I do citado diploma legal, nos termos
da autorização do Ordenador de Despesas.

Id: 2080195

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUB-REITORIA DE GRADUAÇÃO- SR-1

ATO DA SUB-REITORA
DE 08.01.2018

PORTARIA Nº 006/SR-1/2017 - PRORROGA, por mais 15 (quinze)
dias, os trabalhos da Comissão de Sindicância, objeto dos Processo
nº E-26/007/7217/2017/UERJ, de acordo com o AE-019/Reitoria/1991.

Id: 2080074

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

ATO DA DIRETORA
DE 02/01/2018

DISPENSA o servidor ROBERTO BARBOSA MARQUES, matrícula nº
37233-4, da responsabilidade pela guarda e conservação dos bens in-
ventariados pela DIBENM e localizados na Divisão de Bens Móveis -
DIBENM a contar de 31/12/2017 designando como seu substituto o
servidor Luiz Carlos Duarte Pinto, matrícula nº 33541-4, a contar de
01/01/2018 (CI DECONT 002/2018).

Id: 2080037

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

DESPACHOS DA DIRETORA
DE 24.08.2017

*PROCESSO UERJ 15137/2011 - AUTORIZO ao BANCO BRADES-
CO S/A, CNPJ 05.539.460/0001-06, ocupar em caráter excepcional, a
título provisório e precário, a área delimitada de 812,98m² do andar
Térreo do Departamento de Alunos situado à Rua São Francisco Xa-
vier, nº 524 - Maracanã - Rio de Janeiro, destinada ao uso comercial
(agência bancária), nos termos do art. 49-A, da Lei Complementar nº
8/1977, pelo prazo de até 12 (doze) meses e mediante o pagamento
de taxa de utilização diária de R$ 49.432,34 (quarenta e nove mil
quatrocentos e trinta e dois reais e trinta e quatro centavos).
*Omitido no D.O. de 13/09/2017.

DE 01.12.2017

*PROCESSO E-26/007/3708/2016 - AUTORIZO ao Sr. DANIEL SOU-
ZA DE MARIA, CPF 134.669.717-90, ocupar em caráter excepcional,
a título provisório e precário, o imóvel de propriedade da UERJ si-
tuado na Rua São Joaquim, nº 133 casa 3 - Cachambi - Rio de Ja-
neiro, nos termos do art. 49-A, da Lei Complementar nº 8/1977, pelo
prazo de até 12 (doze) meses e mediante o pagamento de taxa men-
sal de ocupação de R$ 213,14 (duzentos e treze reais e quatorze
centavos).

*PROCESSO UERJ 1229/1997- AUTORIZO ao Sr. FRANCISCO WAL-
TER COSTA, CPF 436.480.537-87, ocupar em caráter excepcional, a
título provisório e precário, o imóvel de propriedade da UERJ situado
na Rua Washington Luis, nº 3 aptº 706 - Centro - Rio de Janeiro, nos
termos do art. 49-A, da Lei Complementar nº 8/1977, pelo prazo de
até 12 (doze) meses e mediante o pagamento de taxa mensal de
ocupação de R$ 966,78 (novecentos e sessenta e seis reais e se-
tenta e oito centavos).
*Omitidos no D.O. de 21/12/2017.

Id: 2079927

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

DIVISÃO DE NUTRIÇÃO

ATO DO CHEFE
DE 18/12/2017

DISPENSA a servidora BRUNA LAURA DE SOUZA DA SILVA, ma-
trícula nº 38017-0, da responsabilidade pela guarda e conservação
dos bens inventariados pelo HUPE e localizados na Secretaria de Die-
toterapia - SEC-DIETO a contar de 22/11/2017 designando como seu
substituto o servidor Flávio Eduardo Souza da Silva, matrícula nº
37153-4 a contar de 23/11/2017 (CI DINUTRI 398/2017).

Id: 2080012

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHOS DO PRESIDENTE
DE 28.12.2017

PROCESSO Nº E-26/005/4403/2016 - ANA PAULA DE OLIVEIRA
PINTO - TÉCNICO SUPERIOR - mat. nº 00/0226.222-8, período base
de 01.08.2011 a 25.09.2016.

PROCESSO Nº E-26/35.350/2011 - ANTÔNIO FEITOSA DOS SAN-
TOS - PROFESSOR FAETEC I - mat. nº 00/0225.222-9, período base
de 09.08.2011 a 06.08.2016.

PROCESSO Nº E-26/005/4380/2016 - JOSÉ ANTONIO NAPOLEÃO -
PROFESSOR FAETEC I - mat. nº 00/0225.495-1, período base de
05.04.2011 a 02.04.2016.

PROCESSO N° E-26/35.757/2007 - LILIAN MANSUR FALCÃO DE
SOUZA - INSPETOR FAETEC I - mat. n° 00/0223.182-7, período ba-
se de 18.11.2011 a 15.11.2016.

PROCESSO Nº E-26/005/7739/2015 - MARGARETH SANTOS DE
OLIVEIRA - PROFESSOR FAETEC - mat. nº 00/0222.724-7, período
base de 13.03.2012 a 10.03.2017.

RECONHEÇO DIREITO A 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPE-
CIAL.

Id: 2080080

FUNDAÇÃO LEÃO XIII

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA PRES/GAB/Nº 336 DE 05 DE JANEIRO DE 2018

REVOGA PORTARIA QUE MENCIONA, E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO LEÃO XIII, no uso de suas atribui-
ções que lhe confere o art. 8º do Estatuto da Fundação, aprovado
pelo Decreto nº 7.637, de 10 de outubro de 1984, e o que consta nos
autos nº E-26/013/342/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a PORTARIA/PRES/GAB/321/2017, publicada no
D.O. de 24.10.2017, página 14, no qual foram designados represen-
tantes para compor o Conselho Fiscal da Fundação Leão XIII.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 05 de janeiro de 2018

SERGIO BERNARDINO DUARTE
Presidente

Id: 2080186

FUNDAÇÃO PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

APOSTILA DA PRESIDENTE
DE 08.01.2018

ATO DE 29.12.2017 - Fica retificado no Ato de Aposentadoria de ED-
NA MARIA DE Souza, matricula 170916-9, para matricula 170516-9.
Processo nº E-26/012/531/2017.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COORDENADORIA DE PESSOAL

DESPACHOS DA GERENTE
DE 08.01.2018

PROCESSO Nº E-26/012/531/2017 - EDNA MARIA DE SOUZA, ma-
trícula 170516-9, ID: 2862874-8. FICAM FIXADOS os proventos men-
sais de inatividade a partir de 04.01.2018.

PROCESSO E-26/012/523/2017 - IZAIAS MOREIRA DE SOUZA - ma-
trícula 174795-5, ID: 2864224-4. FICAM FIXADOS os proventos men-

sais de inatividade a partir de 04.01.2018.

PROCESSO Nº E-26/012/524/2017 - VERA LUCIA DE CARVALHO -
matrícula 174732-8, ID: 2858846-0. FICAM FIXADOS os proventos
mensais de inatividade a partir de 04.01.2018.

Id: 2080090

FUNDAÇÃO PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

DESPACHOS DA PRESIDENTE
DE 26.12.2017

***PROC. Nº E-23/002/465/2015 - RECONHEÇO A DÍVIDA, a favor
da SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO no valor de R$
12.977,35 (doze mil novecentos e setenta e sete reais e trinta e cinco
centavos), para atender despesa de ressarcimento de valores dos ser-
vidores cedidos a FIA/RJ, referente ao mês de dezembro de 2015,
com base no artigo 37, da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964, com
a alínea “c” do § 2º do artigo 22 do Decreto Federal nº 93.872, de
24/12/86, com o inciso IX, § 3º, do artigo 82, da Lei Estadual nº 287,
de 04/12/1979 e na Resolução SEPLAG nº 110, de 09/05/2008.

***PROC. Nº E-23/002/465/2015 - RECONHEÇO A DÍVIDA, a favor
da SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO no valor de R$
120.023,72 (cento e vinte mil vinte e três reais e setenta e dois cen-
tavos), para atender despesa de ressarcimento de valores dos servi-
dores cedidos a FIA/RJ, referente ao período janeiro de dezembro de
2016 e 13º salário, com base no artigo 37, da Lei Federal nº 4.320,
de 17/03/1964, com a alínea “c” do § 2º do artigo 22 do Decreto Fe-
deral nº 93.872, de 24/12/86, com o inciso IX, § 3º, do artigo 82, da
Lei Estadual nº 287, de 04/12/1979 e na Resolução SEPLAG nº 110,
de 09/05/2008.
*Omitidos no D.O. de 27/12/2017.
***Republicados por incorreções nos originais publicados no D.O. de
05/01/2018.

Id: 2080031

Secretaria de Estado de Transportes

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

DESPACHO DO PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
DE 04.01.2018

PROC. Nº E-10/005/9356/2016 - AUTORIZO a empresa STAR - VIA-
CAR AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA - ME, inscrita no
CNPJ sob o n° 24.435.450/0001-75 a operar o transporte rodoviário
intermunicipal de passageiros sob o regime de fretamento turístico,
como agência de turismo com frota própria, sob o registro RJ-938, uti-
lizando o veículo de placa LSQ5278.

Id: 2080234

Secretaria de Estado do Ambiente

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO BAIXO PARAÍBA DO SUL

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
DE 20.12.2017

Processo N° E-07/202.178/2004 - Fica indeferido através do Indefe-
rimento nº IN042563, o requerimento da Licença de Operação - LO,
em nome de CONCRELAGOS CONCRETO LTDA, tendo em vista
que em vistoria realizada (fl. 63) foi constatado que a empresa não
exerce mais suas atividades no endereço, com base nos autos do
processo em referência.

Id: 2080210

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA PRESIDENTE
DE 15.12.2017

PROCESSO Nº E-07/020/363//2017 - HOMOLOGO a presente deci-
são no sentido do deferimento do Adicional de Qualificação, em favor
do servidor DIEGO TONE TELLES, ID Funcional 4436134-3, cargo de
Técnico de Desenvolvimento Agrário - Agricultura Familiar e Desen-
volvimento Sustentável.

Id: 2080025

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 01/11/2017

DESIGNA CARLOS NEVES FONTES, Técnico de Eletromecânica II,
como Presidente, RAFAEL CORREA BRAGA, Engenheiro A, JOÃO
CARLOS RANGEL DE ABREU, Agente de Saneamento F, como
membros titulares e NILTON ABREU JUNIOR, Agente Administrativo
F, como membro suplente. Gerente do Contrato MARCIO MONTEIRO
DE AZEVEDO, Técnico de Contabilidade II, bem como JANE BAP-
TISTA CAMPOS DE MOURA, Gerente, como suplente para compor a
Comissão de Fiscalização para AQUISIÇÃO DE TRANSFORMADO-
RES TRIFÁSICOS DE 3.000 KVA, de que trata o Processo E-
17/100.644/2015. Ordem de Serviço "E" nº 14.900/2017.

Id: 2080112

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 05/12/2017

DESIGNA DAISY CRISTINA DE ALVARENGA MENEZES, Engenhei-
ra F, como Presidente, KLEBER COSTA, Agente Administrativo F,
LUIZ CLÁUDIO DRUMOND, Engenheiro D, como membros titulares e
OSMAR PEREIRA PINTO FILHO, Auxiliar de Apoio Administrativo,
como membro suplente. Gerente do Contrato: MÁRCIO MONTEIRO
DE AZEVEDO, Técnico de Contabilidade II, e JANE BAPTISTA CAM-
POS DE MOURA, Gerente, como suplente, para compor a Comissão
de Fiscalização do contrato destinado à AQUISIÇÃO DE MEDIDORES
TIPO ULTRASSÔNICO, RANGE 500, PARA UTILIZAÇÃO NA REDE
DE MICROMEDIÇÃO E MACROMEDIÇÃO DA CEDAE, de que trata o
Processo nº E-17/100.490/2016. Ordem de Serviço “E” nº
14.928/2017

Id: 2080115

Secretaria de Estado de
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento

DESPACHOS DO SECRETÁRIO

DE 27.12.2017

PROCESSO N° E-02/007/003112/2017 - GLENDA RIBEIRO DE OLI-
VEIRA, ID Funcional n° 1934268-3 - HOMOLOGO a concessão de-
finitiva do adicional de qualificação instituído pela Lei n° 5772, de 29
de junho de 2010, uma vez que foram cumpridas as exigências pen-
dentes, conforme a Resolução SEAPEC nº 12, de 18 maio de 2011.

DE 08.01.2018

PROCESSO N° E-02/007/000009/2018 - CARLOS ALBERTO DA SIL-
VA MATA, ID Funcional n° 2878372 - CONCEDO o Auxilio Funeral.

Id: 2080185


		2018-01-10T01:34:35-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




